Di XVIII

Contingens n. nunc est formaliter contingens nisi quando est ideo contingens quando est contingenter est. non tamē loquor in sensu compositionis. Non n. omne ens quod est. est necessarium. voluntas ergo in pmo instanti ut prior natura suo actu. ita contingens elicit actum suum sicut si per diem precessisset actum elictum. Unde sicut enia anteop sint: quedam sunt contingentia et quedam necessaria. sic etiam quando sunt: quedam sunt contingentia et quedam necessaria tamen ad formaz argumenti als respondi. quare dicitur. pmo. vnō non est ratio quare contingentia sunt contingentia. quia eorum causa duratione precessit. sed quia causa quando causat contingenter causat. Tamen potest ppositio distinguere compositionem et divisionem dicendo sic. Omne quod est: qm est necesse est esse. falsa est et divisa. Cet sic. Omne quod est: quando est: necesse est esse. vera est et composta. preterea alter est falsa secundum quid et simpliciter patet.

Ad aliud cum dicitur quando due mutationes sunt ordinatae secundum prius et posterius et termini simuliter. verum est si tempore et tempore. et si natura et natura. hic autem tantum estordo nature inter mutationes et talis est inter terminos.

Ad aliud cum dicitur qd si chrlsus potuit mereri in primo instanti et angelus peccare. deinde posset esse magna alteratio. Dico tamē p nunc qd potuit peccare in primo instanti et libere et voluntarie. vt voluntas est prior natura et actu elicito. quia habens primum est pfectum et obiectum approximatū. si non impeditur et actus eius sit permanens. potest habere actum. omnia ista poterant esse in angelo in primo instanti. vt supra dictum est de merito xpī. et sequente. Et hoc est qd Aug. dicit. xi. de ci. c. i. qui sentiunt malum angeluz peccasse a principio. hoc est qd semper fuerit sub pec-

cato non ex hoc cuz manicheis sentiunt ponentibus unum deum malum. et ita non esset deus auctor illius mali. sic igitur secundum tenentes qd peccare potuit in pmo instanti diceretur qd peccatum non inquitum effectiu a deo: sed ut est de nihilo. al. eius peccatum redundaret in deum. Et cum dicas qd omnis effectus eius cause secunda est a causa prima et sic peccatum angelii esset a deo sic igitur est a deo ita et calere. Dico qd si ppositio sit vera intelligenda est de positivis et non de priuatiuis. peccatum autem formaliter est priuatio boni qd deberet in esse actu elicto quando elicitur et non inest. Alter potest dici qd ppositio est falsa. s. qd omne coeum cause secunda est effectiu inest sibi a causa sua: quia non est contradictione de opposito. Unde si deus crearet vel agens creatum generaret solidam substantiam ignis. illa haberet in se causalitatem respectu quantitatis et qualis. vn in eodem instanti reponit in qd esset substaniam: esset qdatus et calidus qd us non in codez instanti nature: positio etiam qd generans ignem anibilaret ita qd nunquam esset nisi per unum instantias. Unus potest qd generaret calidus qd non posset generare in se calorem alium in eodem instanti. hoc non est ratione aliquius contradictionis. sed solum quia duo accidentia eiusdem rationis non possunt esse in eodem subiecto: quod tamen est falsum.

qd sic generas dat subiectum rei ita dat accidentem causaliter imediate. s. si vero sit hoc non est vero nisi in generante vnuota. in positivo aut nihil valer. id potest subiectum esse a deo et actus maxie quo ad deformationem potest esse a voluntate ipsa.

Ad illud Ans. ipse videt singularem angelum secundum in affectione et modi non in affectione iusticie. et qd mirum nec talis angelus si fieret posset mereri pl. qd bos. seqref. n. effrenate apophysis intellexit. sic ne appetit sensitiu. et hoc affectione et modi. vn in angelo

Q.**I**

z homine ipsa voluntas sibi affectiones
iusticie et modi est totale principium pfectum
in esse primo respectu actus volendi.
Ad rationem autem eius cum dicit si
habet primū velle a se. aut hoc est volen-
do aut nolendo. Dico quod si intelligas vo-
lendo actu elicito: ita quod non potest habe-
re actum elicitorum nisi prius vo-
litione sua qua mouet se ad volendum
falsissimum est: immo iuret in infinitum et
non esset dare aliquid velle. sicut nec pri-
mum velle sed dum vult aliquid actu
elicito saltem prius natura vult habitu
aliter sic se velle. t. prius habet principi-
um volendi inesse primo quo vult actu
elicito. iste est sensus verus. et quia au-
gelus a deo factus non habet a se tale pri-
cipium. ideo dicit et bene quod non potest
habere primum velle a se. accipiendo vel
le pro pfecta voluntate in esse primo. et
si hoc probat concedatur. Ad aliud cuic
dicitur quod in primo instanti fuit in angelo
motus naturalis recensissimus et. Dico quod
si excludit de primo instanti et de quolibet.
quia in qualibet instanti motus na-
turalis est prior ipso actu libere elicito sal-
tem natura. et ut est sic por est rectissimus
et ita non potest in eodem instanti oblique
velle per actum libere voluntatis. et ita nul-
lo instanti peccabit voluntas. ideo dico
ad argumentum quod motus naturalis non
est aliquis actus elicitus. sed solus dicit in
clinationem naturalē voluntatis in bo-
num. et illud nihil reale aliud a volunta-
te dicit. sed si est relatio est idem volun-
tati per idempritatē: nec sapiri potest
sine contradictione. et ideo in demonib⁹
manet ille motus sic rectissimus. sicut et
natura. quia non est realiter aliud a vo-
luntate. licet non sit idem sibi formaliter
vnde ille motus non est nisi habitus mo-
tus. t. natura inesse primo. Si autem acci-
pias motum naturalem per actu elicito
conformi tali inclinationi. certe ille potest
esse malus et imoderatus stante natura
integra: nec actus malus minuit inclina-

tionem naturalem sicut nec natura. unde
angelus potest esse perfectus in naturalibus
quo ad esse primū et peccare actu et elici-
to et inordinato.

Secunda secundum

dum. quod pertinet ad di-
go. ubi queris. Utrum Christus
meruerit omnibus nobis gratiam et gloriam.
arguitur quod non. quia premium excedit
meritum et meritum ordinatur ad premium
sicut ad finem. sed premium omium aliorum
non excedit meritum Christi. igitur meritum
Christi non ordinatur ad illud sicut ad
finem cum sit nobilior quod illud premium est.

Præterea meritum Christi sicut quoddam
bonum finitum cum fuerit eius sibi natu-
ram humana. sed peccatum aliorum sicut in-
finitum malum. quia tanta fuit offensa et
peccatum quantum est ille qui offenditur si-
ue contra quem peccatur vel a quo per ipsum
separatur. ille est infinitus. scilicet deus igitur cuic
finitum non sit proportionatum infinito: nul-
lum meritum Christi portavit mereri dele-
tionem offense. Præterea per idem potest
probari quod non meruit deletionem pene per
reatu infinito aliorum. quia pena quod debet
etur illi peccato est infinita. et meritum
Christi finitum est. Præterea de possibili pos-
sunt esse homines infiniti si mundus et ge-
neratio semper duraret. et quilibet natu-
re Adam protraheret originale. igitur so-
rum tuorum in mundo infinita culpa. igitur
cum meritum Christi fuerit finitum: non
sufficeret per remissionem offense et collati-
one gratiae et glorie omnium. Præterea si suf-
ficeret ad merendum oibus gratiam et gloriam
obis transferret gratia et gloria. quod falsum est. quod
multi sunt vocati pauci vero electi. quod pau-
cius est numerus fidelium. nec omnes fideles
vel baptizati salutantur. Contra. Leo pa-
pa in sermonе de natu. sicut a reatu nul-
lum liberum reperit: sic liberandis om-
nibus venit.

Ad questionem di-

i

citur q̄ meritū xp̄i pōt duplicit̄ conside
rari. s. fm sufficientiā r̄ fm efficaciāz p̄
mō meruit oībus deletionē culpe r̄ col
lationem ḡe r̄ glie. sed 2° mō nō sc̄ fm
efficaciā. quia nō om̄es p̄secuti sūt redē
ptionē. **M**eritū. n. xp̄i vt dicunt: ha
bet quandā infinitatē ex supposito xp̄i
q̄o elicēbat r̄ exercuit opationes illius
nāc assumpte r̄ ideo vita illius supposi
ti r̄ opationes fuerūt bonū infinitū. p̄
pter q̄d r̄ mōs r̄ passio r̄ alie opationes
habuerūt quandā infinitatē vt suffice
rent pro infinitis peccatis delendis. r̄ in
finitis gratijs r̄ glorij conseruatis. **T**
Confirmat hoc p̄ Ansī. 2° cur deus ho
mo. c. i. 4. vbi vult q̄ homo deberet po
tius eligere om̄e aliud a deo destrui r̄ p̄
ire q̄ mortem vel aliquā lesionē inferre
elli hoi. quia vita eius erat tanta vt i in
finitū esset plus amabilis q̄ peccata etiā
infinitez hominum si ese possent: sine
odibilia. ideo eius mōs fuit sufficiens
p̄ redēptione oīum. r̄ multa dicit ibi
de excellēntia vite. r̄ per p̄sequēs de ac
ceptatione mortis. quia tantū accepta
mōs p̄ illis redēmētis q̄tū valuit vi
ta illius: sed vita eius fuit ita amabilis
vt hō potius deberet eligere oīa peccata
mundi cadere supra se. q̄scienter aliquā
violentia intulisse corpori xp̄i: fm doc
trinam suā. **T**Quantū vero ad efficaci
am nō meruit oībus. quia aetus actiu
rum sūt in paciente r̄ disposito r̄ vniō
agenti. sicut p̄ in agētibus r̄ pacientib⁹
corpaliter. igitur sic erit in actōe merito
ria quātū ad influentiā in alios. s̄z p̄iun
ctio cu xp̄o requisita vt meritū xp̄i va
leat eis est p̄ cognitionē r̄ dilectionē fm
q̄ homo disponit se ad gratiā cognoscē
do r̄ diligēdo deum. non autē om̄es sic
se disponūt quare nō oībus meruit fm
efficaciā. **T**ontra hūc modum dicēdi
arguo. quia dicta ista q̄bus dicitur q̄vi
ta xp̄i fuit ita excellens vt haberet quā
dam infinitatem videntur ip̄erbolica r̄
exponēda. quia nūc loquimur de bono

velle xp̄i quo meruit r̄ acceptauit passi
onem. p̄ oībus quantū ad sufficientiam
vt dicunt. si bonū velle xp̄i erat tantu
acceptatiū quantū erat persona verbī.
tūc cū persona verbī sit simplici insinu
ta illud bonum velle xp̄i fuit infinite ac
ceptatiū. sed cuz deus nihil acceptet nisi
quantū h̄z de acceptabilitate. igitur illō
velle ratione suppositi habuit rationez
infinite acceptabilitatis. r̄ tunc i accepta
bilitate non esset differentia inf velle p̄
priū verbī in se. r̄ velle illius nature i
verbō. quia ex parte acceptabilis non ē
maior acceptabilitas: i git verbū volen
do bonū circūscripta natura assumpta
potuit mereri quo fallū est. r̄ vltra seq̄
q̄ trinitas tm̄ diligenter velle nature assū
pre sicut verbī increātū q̄d nihil est dice
re. quia hoc est ponere creatum habere
tantā diligibilitatem sic increātū. **P**re
terea huiusmōi velle nō est plus acceptu
deo q̄ sit. si igitur infinite fuit acceptum
vel p̄ infinitis: tūc velle illud cū relatio
ne ad suppositū verbī fuit formalit̄ infinitū.
igitur ita xp̄i potuit ita perfecte
frui deo v̄l velle cum tali respectu sicut
verbū suo velle p̄prio. quod nihil ē nō
si ponere aīam verbū. **P**reterea per se
p̄ncipū illius velle sumptū cum omni
bus respectibus ad verbum vel ad alio
est finitum. igitur r̄ velle fuit formalit̄ fi
nitum r̄ limitatum: r̄ p̄ p̄sequēs finite
acceptatum. nec habuit verbū causā li
tatem aliquā super illud velle quaz nō
habuit tota trinitas. **E**t si detur q̄ ver
bum habet specialem efficiētiā sup ac
tum illum adhuc non sequitur q̄ sit for
maliter infinitus r̄ infinite acceptus. q̄r
actus sic infinitus non pōt essentialiter
dependere ab aliquā bus causis finitiss
in p̄fectione cum causa infinita coagen
te. ita q̄ creatum habeat essentialitez cau
salitatē sup illū actū r̄ nō accidentalem
tantū. sic nā assumpta sup velle verbī. r̄
sicut albedo in edificatore super edifica
re. igitur esto q̄ verbum specialiter ege

rit ibi aliter q̄ trinitas adhuc nō sequit
q̄ actus ille habeat vnde infinite accep-
tur. ita q̄ fin sufficientiam valeat pro
infinitis redimendis: sed sicut meritum
fuit finitum in se. ita fin iusticiam com-
mutatiuam fuit finitum retributu. igitur
non meruit infinitis fin sufficientia
in acceptatione diuinā. sicut nec fuit in-
finite acceptum. quia in se finitu. **P**re-
terea ptra 2^o q̄ nō meruit oibus fin ef-
ficacia. qz agē nō agit nisi in disposito
et vnto. Quero a te vtr xpus tñ meru-
it q̄ hñtes gr̄am quocunq; et vndecun-
q; hoc esset haberet gloriam ex merito
xpi. et si hoc solū igit non meruit nobis
pm̄a gratiā baptismale in no. te. nec gra-
tiā datam in sacrificijs et circuncisione
in ve. te. quod est falsū. quia vnde veni-
ret nobis gratia illa prima: oportet igit
dicere q̄ meruit nobis gr̄a pm̄a q̄ p̄iu-
cti essebū sibi. igitur meruit vt nō p̄iu-
cti p̄iungerent sibi. et hoc potissimum co-
sistebat meritū. igitur nō solum meruit
vt coniuncti sibi vltierius cooperentur
ei. et sic tandem glorificarentur: sed me-
ruit vt non vnti vniuerentur. etiam qui
nunq; se disposuerūt. Unde magis me-
ruit gr̄am baptismalem et pm̄a. q̄ quod
cūq; opus postea ex gratia.

In questōne igitur
ista tria sūt videnta. p̄o meruit q̄ tñ
ad efficaciā. 2^o quātū ad sufficientiā. ali-
ter intelligendo vocabula ista. 3^o quid
meruit. Quantū ad pm̄um dico q̄ in
carnatio xpi non fuit occasionaliter pre-
uisa. sed sicut finis imediate videbatur a
deo ab eterno. ita xpus i natura hūma-
na cū sit pp̄inquier fini ceteri. p̄us p̄destina-
tur loquēdo de his que p̄destinant tunc
iste suit ordo i preuisione dina. p̄o. n. de
intellexit se sub ratione sumi boni. in 2^o
signo intellexit omes alias creaturas. in
3^o p̄destinavit hos ad gloriam et gratiā
et circa alios habuit actum negatiuum
nō p̄destinando. in 4^o p̄uidit illos ca-

suros in Adā. in 5^o preordiauit siue p̄-
uidit o remedio q̄i redimerentur p̄ pas-
sionem filij. ita q̄ xps in carne sic et oēs
electi p̄us p̄euidebat et p̄destinabat ad
gr̄am et gloriam q̄ p̄uidere passio xpi:
vt medicina h̄ laplum: sic medicus p̄us
vult sanitatem homis q̄ ordinet de medi-
cina ad sanandum. Sicut aut̄ prius pre-
destinatur electi q̄ passio xpi p̄uidea-
tur vt remediu h̄ laplum eorum. ita to-
ta trinitas p̄uidit xpi passionē tanq;̄
medicinā acceptanda p̄ electi cadētibus
in Adā prius predestinatis ad gl̄iam fi-
nalem. et sicut verbū p̄uidit passionem
patri offerendā p̄ predestinatis et electis
et sic eam efficaciter obtulit i effectu: ita
tota trinitas p̄ eis passionem efficaciter
acceptauit. et p̄ o nullis alijs fuit efficaci-
ter oblata. nec ab eterno accepta: et me-
ruit eis primā gratiā ordinante ad glo-
riam consummatam. hoc quātū ad effica-
ciam meriti. **Q**uantū ad sufficientiā
dico q̄ meritū christi fuit finitū. qz a p̄n-
cipio finito essentialiter dependet. etiā
acciēdo ipslū cum oibus respectibus
siue cum respectu ad suppositum verbi
siue cum respectu ad fines. quia omnes
respectus isti erant finiti. et ideo quomodo
cūq; circumstantiarum finitum era-
aut li fuit infinitū: tunc non fuit meri-
tum plus fin velle creatum. q̄ fin velle
verbi increatum. Quantū ergo valuit
illud meritum ad sufficientiam. Dico
q̄ sicut om̄e altud a deo ideo est bonus:
quia a deo volitū et nō ecōuerso. hic me-
ritū illud r̄m̄ bonū erat. p̄ quanto acce-
ptabatur. et ideo meritū q̄ acceptatum
nō aut̄ ecōuerso. qz meritū ē et bonū. id
acceptatū et tm̄ potuit acceptari passiue
quantū tota trinitas potuit et voluit ac-
ceptare active. sed ex formalī ratōne sua
quā habuit nō potuit acceptari in infinitū
et pro infinitis. sed pro finitis. tm̄ ex
circūstatiā suppositi et de p̄gruo rōe sup-
positi habuit quandā rationem extrise-
cam quare deus potuit acceptare illud in

infinitū. s. extensio p infinitis. Si autē illud meritū fuisset alterius psonae. tunc nec rōne operis. nec rōne opantis fuisset cōgruitas acceptationis illius. p infinitis p quātis autē r p. quot deus voluit paf sionē illā siue bonum velle acceptare. p tot sufficit. sed quantū est de formalī rō ne rei acceptabilis in se non fuit accepta bilis pro infinitis. sicut nec in se fuit for maliter infinita. Sed quid r quib⁹ meruit. Dico q xp̄s meruit omnibus qui p mā gratiā accipiūt collationē illius. ita q ibi non cooperat voluntas nostra nī si in adultis baptizatis. vbi requiriſt alia quā bona dispositio voluntatis. et hoc fuit potissimū in merito suo. q meruit nō coniunctos coniungi. r illud obuiat secundo membro dī. superioris. sed qn tum ad gratiā penitentialē post lapsum immortale actuale. līcet meritū christi sit pncipale in merendo. r totalis causa de codigno. tamē requiriſt ibi aliquid a parte recipiētis gratiam. vt contritio et compunctione de peccato de congruo. Si militer dico q christus meruit nobis vt totalis causa apertione ianue paradisi. vt omnibus in gratia decedētibus aperit. nec ad amotionē huius obstaculi in trandi cooperamur ei. siue illud obstaculū fuit originale peccati. siue aliud quod patet. quia Abrahā fuit tantū meriti sicut aliq̄ xp̄ianus qui sit mō Sed q̄uis obstaculū amoueat per passionē christi: nullus tamē actu ingredit in celū nisi cooperet r vtatur prima grā quā sibi meruit christus. Similiter pa tres cooperabant passioni christi huic ad habitualē ingressū vt amoto obsta culo ingredi possent. Nos autē passioni mur ad actualē ingressum nisi impotētia excuser. sicut in parvulis qbus deus dat immediate introitū in celū. r ideo habent minimā gloriam.

Sed hic sūt quedā

dubia. si enim oībus electis meruit xp̄s pīmā gratiā. igī meruit eaz primis pa rentibus. r ita premiū. s. collatio grātī in antiquis patrib⁹ p̄cessit meritū chīstī quo illis meruit illius grātī collatio nez. r per candē rationē possit dici fm magistrū sententia p̄. li. 2. q angeli p̄r ruerūt per bona velle elicta circa custo diā nostrā. Preterea si passio chīstī fuit preuisa ab eterno r accepta trinitati patrib⁹ anteq̄ passio exhiberet in effe ctu. eadē ratōne passio chīstī ab eterno preuisa r accepta trinitati pōt esse ratio ctoū potuit habere causā meritoriam Ad pīmū illoꝝ dico q meritū chīstī preuidebat ab eterno: r vt sic preuisū ac ceptum fuit vt aliquid boni conferet ele ctis rōne illius anteq̄ exhiberet: vt. s. eis qui precesserūt exhibitōnem passionis tia. Exemplum de hoc Ans. 2. cur deus bō. c. 16. Esto q multi offendētis vnu regem r p offensa exulat. venit vnu in nocens de sanguine illoꝝ r p̄mittit fa die statuto vt rex remittat eis offensā et missū remittit offensā. r si aliquis co:uz deliquerit si latissimē r penitere volue p̄testando tamē q nullus eoz qui fuerunt inimici intrabūt palatiū suū: quo usoz seruitū innoētis promissū imple atur. Sic hic passio chīstī homis inno cētis ab eterno preuisa vt exhibenda in certo tempore: fuit multū accepta trīnati. r pro ista omib⁹ credētibus illam exhibendā in tempore remisit offensam quā contraxerāt ex Adaz. r quā postea comiserāt si penitere voluerit. no tamē acceptauit eaz tantū vt aliquis ingredētetur palatiū suū eternū: anteq̄ passio exhiberet in effectu. isto modo remisit